[image: image1.jpg]v.ul‘%
RS

vz

АДМИНИСТРАЦИЯ Нововеличковского

сельского поселения Динского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18.02.2022

                       № 45
станица Нововеличковская
Об утверждении Положения
о порядке ведения муниципальной долговой книги
Нововеличковского сельского поселения Динского района
В соответствии со статьями 100, 120-121 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом Нововеличковского сельского поселения Динского района, в целях совершенствования работы по ведению муниципальной долговой книги Нововеличковского сельского поселения Динского района, протестом прокуратуры Динского района от 16.12.2021                    № 7-02-2021, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение о порядке ведения муниципальной долговой книги Нововеличковского сельского поселения Динского района (прилагается).
2. Постановление администрации Нововеличковского сельского поселения Динского района от 27.04.2017 № 78 «Об утверждении Положения о составе, порядке и сроках внесения информации в муниципальную долговую книгу Нововеличковского сельского поселения Динского района» признать утратившим силу.
3. Начальнику отдела по общим и правовым вопросам администрации Нововеличковского сельского поселения Динского района (Калитка) обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте Нововеличковского сельского поселения Динского района  www

 HYPERLINK "http://www.novovelichkovskaya.ru/"
.

 HYPERLINK "http://www.novovelichkovskaya.ru/"
novovelichkovskaya

 HYPERLINK "http://www.novovelichkovskaya.ru/"
.

 HYPERLINK "http://www.novovelichkovskaya.ru/"
ru.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.

Глава Нововеличковского

сельского поселения

Г.М.Кова
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Нововеличковского сельского поселения Динского района

от 18.02.2022 г. № 45

Положение о порядке ведения муниципальной долговой книги

Нововеличковского сельского поселения Динского района

Настоящее Положение определяет состав, порядок и сроки внесения информации в муниципальную долговую книгу Нововеличковского сельского поселения Динского района (далее - Долговая книга).

1. Общие положения

1.1. В Долговой книге осуществляется учет и регистрация муниципальных долговых обязательств Нововеличковского сельского поселения Динского района по их видам в соответствии с положениями статьи 100 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

1.2. Ведение Долговой книги осуществляется отделом финансов и муниципальных закупок администрации Нововеличковского сельского поселения Динского района (далее – отдел финансов и муниципальных закупок) в соответствии с требованиями статьи 121 Бюджетного кодекса Российской Федерации и настоящим Положением.

1.3. Долговая книга включает следующие разделы:

- кредиты, полученные администрацией от кредитных организаций;

- муниципальные ценные бумаги;

-  бюджетные кредиты, привлеченные в местный бюджет от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации

- муниципальные гарантии, включая муниципальные гарантии,
- бюджетные кредиты, привлеченные от Российской Федерации в иностранной валюте в рамках использования целевых иностранных кредитов;

- муниципальные гарантии, предоставленные Российской Федерации в иностранной валюте в рамках использования целевых иностранных кредитов;

- иные долговые обязательства.

1.4. Ежемесячно по состоянию на первое число месяца данные Долговой книги выводятся на бумажный носитель в разрезе видов долговых обязательств по форме разделов согласно приложению №1 к настоящему Положению.

Данные Долговой книги на бумажном носителе подписываются главой Нововеличковского сельского поселения Динского района.

1.5. Долговая книга должна быть прошита, пронумерована и скреплена печатью администрации Нововеличковского сельского поселения Динского района.

2. Состав информации, вносимой в Долговую книгу

2.1. Информация о долговых обязательствах Нововеличковского сельского поселения Динского района, иная информация, характеризующая долговые обязательства Нововеличковского сельского поселения Динского района, отражаются в Долговой книге по формам согласно приложению к настоящему Положению, а именно:

2.1.1. По кредитам, полученным Нововеличковским сельским поселением Динского района от кредитных организаций по форме согласно разделу 1приложения №1

2.1.2. По муниципальным ценным бумагам Нововеличковского сельского поселения Динского района по форме согласно разделу 2 приложения №1.

2.1.3. По бюджетным кредитам, привлеченным в бюджет Нововеличковского сельского поселения Динского района от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации по форме согласно разделу 3 приложения №1.

2.1.4. По муниципальным гарантиям Нововеличковского сельского поселения Динского района по форме согласно разделу 4 приложения №1

2.1.5. По бюджетным кредитам, привлеченным в бюджет Нововеличковского сельского поселения Динского района из других бюджетов бюджетной системе Российской Федерации в иностранной валюте в рамках использования целевых иностранных кредитов по форме согласно разделу 5 приложения №1.

2.1.6. По муниципальным гарантиям, предоставленным Нововеличковскому сельскому поселению Динского района в иностранной валюте в рамках использования целевых иностранных кредитов, по форме согласно разделу 6 приложения №1.

2.1.7. По иным долговым обязательствам Нововеличковского сельского поселения Динского района, по форме согласно разделу 7 приложения №1.

2.2. В объем муниципального долга Нововеличковского сельского поселения Динского района, подлежащего отражению в Долговой книге, включается объем долговых обязательств Нововеличковского сельского поселения Динского района в соответствии со статьей 100 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2.3. В Долговой книге, в том числе учитывается информация о просроченной задолженности по исполнению долговых обязательств Нововеличковского сельского поселения Динского района.

2.4. Обязательства, вытекающие из муниципальной гарантии включаются в состав муниципального долга Нововеличковского сельского поселения.

2.5. В муниципальную долговую книгу вносятся сведения об объеме долговых обязательств муниципального образования по видам этих обязательств, о дате их возникновения и исполнения (прекращения по иным основаниям) полностью или частично, формах обеспечения обязательств, а также иная информация, состав которой, порядок и срок ее внесения в муниципальную долговую книгу устанавливаются администрацией Нововеличковского сельского поселения Динского района.
3. Порядок и сроки внесения информации в Долговую книгу

3.1. Информация о долговых обязательствах Нововеличковского сельского поселения Динского района вносится в Долговую книгу в срок, не превышающий пяти рабочих дней с момента возникновения, изменения или прекращения соответствующего обязательства, на основании:

- нормативных правовых актов Нововеличковского сельского поселения Динского района;

- заключенных муниципальных контрактов, договоров, соглашений, дополнительных соглашений;

- иных предусмотренных законодательством документов, на основании которых возникают долговые обязательства Нововеличковского сельского поселения Динского района.

3.2. Записи в долговой книге производятся на основании документов (оригиналов или заверенных в установленном порядке копий), подтверждающих возникновение, изменение и прекращение долгового обязательства.

В случае внесения изменений и дополнений в указанные документы, эти документы должны быть представлены в финансовое управление в двухдневный срок.

3.3. Информация о муниципальных долговых обязательствах Нововеличковского сельского поселения по муниципальным гарантиям Нововеличковского сельского поселения, вносится в муниципальную долговую книгу в течение пяти рабочих дней с момента получения отделом финансов и муниципальных закупок Нововеличковского сельского поселения сведений о фактическом возникновении (увеличении) или прекращении (уменьшении) обязательств принципала, обеспеченных муниципальной гарантией Нововеличковского сельского поселения.
4. Предоставление информации и отчетности о состоянии и изменении муниципального долга Нововеличковского сельского поселения Динского района

4.1. Информация о долговых обязательствах Нововеличковского сельского поселения Динского района, отраженная в Долговой книге, подлежит передаче финансовому управлению администрации муниципального образования Динской район в соответствии с установленным им порядком по формам в соответствии с Приложением №2 к настоящему Положению.

4.2. Информация о долговых обязательствах предоставляется Финансовому управлению отделом финансов и муниципальных закупок администрации Нововеличковского сельского поселения Динского района в электронном виде и на бумажном носителе с подписью главы  Нововеличковского сельского поселения Динского района и главного бухгалтера муниципального казенного учреждения  Нововеличковского сельского поселения «Централизованная бухгалтерия».

4.3 Информация о долговых обязательствах представляется Финансовому управлению ежемесячно нарастающим итогом не позднее 3 числа месяца, следующего за отчетным.

4.4. Иным юридическим лицам сведения, содержащиеся в Долговой книге, предоставляются на основании мотивированного письменного запроса по письменному указанию главы Нововеличковского сельского поселения Динского района.

4.5. На основании информации, отраженной в Долговой книге, в сроки составления отчетности об исполнении бюджета Нововеличковского сельского поселения Динского района, отдел финансов и муниципальных закупок составляет отчет о состоянии и изменении муниципального долга Нововеличковского сельского поселения Динского района за отчетный период по форме разделов согласно приложения №2 к настоящему Положению.

4.6. На основании данных Долговой книги формируется информация о муниципальном долге Нововеличковского сельского поселения Динского района, размещаемая на официальном сайте администрации Нововеличковского сельского поселения Динского района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» ежемесячно по состоянию на первое число месяца.

Начальник отдела финансов

и муниципальных закупок

Н.Н.Вуймина